
BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

1 

 

MỞ ĐẦU 

1.Xuất xứ của dự án 

1.1. Thông tin chung về Dự án 

Hưng Yên là một tỉnh nằm ở trung tâm đồng bằng sông Hồng, Việt Nam. Trung 

tâm hành chính của tỉnh là thành phố Hưng Yên cách Thủ đô Hà Nội 54 km về 

phía đông nam, cách thành phố Hải Dương 50 km về phía tây nam. Trong quy 

hoạch xây dựng phát triển đô thị Việt Nam, tỉnh Hưng Yên thuộc vùng Thủ đô 

Hà Nội. Với lợi thế về vị trí địa lý là nằm giữa ba thành phố lớn Hà Nội, Hải 

Dương và Nam Định, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía bắc và là một 

[...]
(1)Quy mô và tính chất nước thải 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

25 

 

Giai đoạn san lấp và thi công xây dựng các hạng mục Dự án 

- Nước thải sinh hoạt: trong giai đoạn san lấp mặt bằng và giai đoạn xây dựng, 

hoạt động của công nhân phát sinh nước thải sinh hoạt lần lượt là 4 m3/ngày.đêm 

và 16 m3/ngày.đêm. Thành phần của nước thải sinh hoạt chủ yếu là các chất cặn 

bã, các chất lơ lửng (SS), chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng (N, P) và các vi sinh 

vật. 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động bảo dưỡng xe, máy móc, thiết bị thi công dự tính 

khoảng  8 m3/ngày. Thành phần nước thải có chứa dầu mỡ và chất rắn lơ lửng. 

Giai đoạn vận hành Dự án 

- Nước thải sinh hoạt: tổng lượng nước thải sinh hoạt của công nhân, cán bộ và khách 

đến làm việc tại KCN khoảng 4.126 m3/ngày.đêm. Nước thải sinh hoạt phát sinh chứa 

các chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh học như cacbon hydrat, protein, mỡ, chất dinh 

dưỡng (phốt pho, nitơ), chất rắn lơ lửng, vi sinh vật gây bệnh… 

- Nước thải công nghiệp: mỗi ngành công nghiệp thu hút đầu tư tại Dự án có đặc 

trưng, tính chất nước thải khác nhau. Tổng lượng nước thải công nghiệp phát 

sinh từ hoạt động sản xuất công nghiệp của Dự án khoảng 28.874 m3/ngày đêm. 

- Nước mưa chảy tràn tại khu vực Dự án: lưu lượng nước mưa lớn nhất chảy tràn 

trong khu vực Dự án khoảng 21,69 m3/s. Chất ô nhiễm trong nước mưa bao gồm 

các chất lơ lửng, dầu mỡ và các tạp chất khác. 

(2)Quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

Giai đoạn san lấp và thi công xây dựng các hạng mục Dự án 

Khí thải, bụi phát sinh từ các hoạt động san gạt, đào đắp mặt bằng, vận chuyển 

nguyên vật liệu, nạo vét nền đất yếu và phát sinh do phương tiện, máy móc, bao 

gồm: TSP, SO2, NOx, CO, hydrocacbon và VOC. 

Giai đoạn vận hành Dự án 

- Hoạt động đốt nhiên liệu sinh ra các chất gây ô nhiễm không khí như: CO, SO2, 

NO2, hydrocacbon, bụi. 

- Hoạt động phát sinh bụi, các loại khí thải khác nhau phát sinh từ dây chuyền 

công nghệ sản xuất của các nhà máy trong KCN tùy theo từng loại hình công 

nghệ và lĩnh vực ngành nghề. 

+ Hoạt động của các trạm xử lý nước thải tại các nhà máy và trạm xử lý nước 

thải tập trung của KCN tạo ra khí thải và mùi hôi. Sự phát thải này phần lớn là từ 

quá trình phân hủy kỵ khí, khí thải gồm H2S, CO2, CH4 và các khí khác là sản 

phẩm của quá trình phân hủy kỵ khí. Trong đó, H2S là các chất gây mùi hôi 

chính, CH4 là chất gây cháy nổ nếu bị tích tụ ở nồng độ nhất định. 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

26 

 

(3)Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

Giai đoạn san lấp và thi công xây dựng các hạng mục Dự án 

- Chất thải rắn xây dựng thải bỏ phát sinh trong giai đoạn thi công xây dựng ước 

tính khoảng 17.371,555 (tấn), thành phần chủ yếu là gạch, đá, xi măng, sắt thép, 

gỗ, giấy….  

- Chất thải rắn từ hoạt động nạo vét đất bề mặt hữu cơ ước tính vào khoảng 

445.123,5 m3, thành phần chủ yếu là bùn, đất sét pha. 

- Chất thải rắn sinh hoạt như: chất hữu cơ, bao bì, nylon và các chất dễ phân hủy 

khoảng 180 kg/ngày. 

Giai đoạn vận hành Dự án 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường không có thành phần nguy hại phát 

sinh từ các hoạt động sản xuất của các nhà máy xí nghiệp trong KCN. Thành 

phần những chất thải rắn này phụ thuộc vào từng lĩnh vực, công nghệ sản xuất. 

Tổng lượng chất thải rắn phát sinh của toàn KCN ước tính khoảng 129,72 

tấn/ngày đêm. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại KCN có thành phần chủ yếu là các chất hữu 

cơ dễ phân huỷ, bao bì, nylon; ước tính khoảng  33,394 tấn/ngày. 

- Bùn thải từ trạm XLNC, trạm XLNT tập trung là một trong những nguồn phát 

sinh CTR. Lượng bùn khô sinh ra từ trạm XLNC, trạm XLNT tập trung khi xử lý 

nước ngầm có công suất là 39.000 m3/ngày đêm và nước thải có công suất 

33.000 m3/ngày đêm ước tính lần lượt khoảng 9,08 tấn/ngày và 8,33 tấn/ngày. 

Hiện nay bùn thải phát sinh từ trạm XLNC, trạm XLNT TT được Công ty TLIPII 

quản lý như đối với chất thải nguy hại.  

(4)Quy mô, tính chất của CTNH: 

Giai đoạn san lấp và thi công xây dựng các hạng mục Dự án 

CTNH gồm: bao bì dính dầu mỡ, giẻ lau dính dầu, bóng đèn huỳnh quang, dầu 

thải…phát sinh tại giai đoạn san lấp và thi công xây dựng các hạng mục Dự án 

ước tính khoảng 11,2-15,4 kg/ngày. 

Ngoài ra còn có dầu thải phát sinh từ quá trình bảo dưỡng máy móc, thiết bị thi 

công trên công trường khoảng 510 lít dầu thải/tháng. 

Giai đoạn vận hành Dự án 

Các hoạt động sản xuất công nghiệp, bảo dưỡng máy móc thiết bị phát sinh các 

CTNH như: giẻ lau dính dầu mỡ, cặn dầu thải từ các bể tách dầu, ắc quy, đèn 

huỳnh quang, pin và các loại CTNH khác, ước tính khoảng 17,29 tấn/ngày đêm.  

(5)Các tác động môi trường khác (nếu có) 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

27 

 

Tác động đến cảnh quan, hệ sinh thái:  

-Dự án làm thay đổi cảnh quan khu vực thực hiện Dự án theo hướng tích cực vì 

khi dự án được triển khai, các hệ thống hạ tầng xung quanh khu vực Dự án như 

hệ thống giao thông, cấp điện, cấp nước, thoát nước và vệ sinh môi trường cũng 

được triển khai đầu tư.  

-Việc triển khai dự án có gây một số tác động nhất định tới hệ sinh thái khu vực 

Dự án là điều không tránh khỏi tuy nhiên tác động này xảy ra chính trong giai 

đoạn xây dựng và được giảm thiểu hiệu quả bằng các biện pháp quản lý trong 

quá trình xây dựng. 

Tác động của việc chiếm dụng đất, di dân, tái định cư 

-Đất nông nghiệp (132,0349ha), đất trồng cây lâu năm (0,4621 ha), đất mặt nước, 

nuôi trồng thủy sản (13,8114ha)….. sẽ được chuyển đổi mục đích sử dụng khi 

triển khai thực hiện KCN Thăng Long II (giai đoạn 3). Diện tích chuyển đổi này 

nằm trong tổng diện tích đất trồng lúa được phép chuyển sang đất phi nông 

nghiệp của tỉnh Hưng Yên. Việc chuyển đổi sẽ làm thay đổi cơ cấu nghề nghiệp 

của người dân địa phương, có thể dẫn đến những tác động tiêu cực khác nếu việc 

bồi thường giải phòng mặt bằng không được thực hiện nghiêm túc, người dân 

không có ý thức sau khi nhận tiền đền bù.  

-Khoảng 17 ngôi mộ sẽ được di dời . 

-Các hoạt động đền bù, giải phóng mặt bằng, di dời mồ mả, chuyển đổi mục đích 

sử dụng đất sẽ được chủ trì, thực hiện bởi các cơ quan chức năng của Địa 

phương.  

(6)Tác động của Dự án đối với KCN Thăng Long II (giai đoạn 1 và 2) 

Hoạt động xây dựng nhằm đấu nối hệ thông cấp điện, cấp nước và thoát nước với 

khu hạ tầng kỹ thuật nằm trên đất của KCN Thăng Long II (giai đoạn 1); hoạt 

động xây dựng trạm XLNT công suất 18.000 m3/ngày.đêm và trạm xử lý nước 

cấp công suất 15.000 m3/ngày.đêm trên khu đất hạ tầng kỹ thuật của KCN Thăng 

Long II (giai đoạn 1) sẽ gây ảnh hưởng tới hoạt động của KCN Thăng Long II 

(giai đoạn 1) và KCN Thăng Long II (giai đoạn 2), cụ thể tới hoạt động vận 

chuyển nguyên vật liệu cho sản xuất hay sản phẩm của các nhà máy lân cận như 

Công ty Mitsuba, Daikin, Nestle, Sews Component. Tuy nhiên, tác động này chỉ 

diễn ra trong thời gian ngắn, đồng thời Chủ đầu tư sẽ có những biện pháp tổ chức 

thi công hợp lý nên những tác động này được đánh giá là chấp nhận được 

5.4.Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1.Công trình và biện pháp bảo vệ môi trường khí 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

28 

 

Mỗi nhà máy chịu trách nhiệm đầu tư, vận hành và giám sát công trình, biện 

pháp bảo vệ đối với môi trường khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất của nhà 

máy mình theo báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc kế hoạch bảo vệ môi 

trường sẽ được phê  duyệt trước khi nhà máy xây dựng Dự án. 

5.4.2.Công trình và biện pháp bảo vệ môi trường nước 

(1) Hệ thống thu gom, thoát nước: 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa riêng rẽ với hệ thống thu gom, thoát nước thải 

(2) Bể tự hoại:  

-Sử dụng các bể tự hoại để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà bảo vệ. 

- Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt như sau: Nước thải sinh hoạt từ các nhà bảo 

vệ → Ngăn 1 (Điều hòa, lắng, phân hủy sinh học) → Ngăn 2 (Lắng, phân hủy 

sinh học) → Ngăn 3 (Lọc) → Điểm xả vào hệ thống thu gom của Trạm XL 

NTTT. 

 (3) Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN 

- Toàn bộ nước thải phát sinh từ các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN Thăng 

Long II (giai đoạn 3) sẽ được xử lý cùng với nước thải phát sinh từ các doanh 

nghiệp thứ cấp trong KCN Thăng Long II (giai đoạn 1) và KCN Thăng Long II 

(giai đoạn 2) tại trạm XLNT TT đặt trong khu hạ tầng kỹ thuật của KCN Thăng 

Long II (giai đoạn 1).  

- Hiện nay trạm XLNT TT đã được xây dựng gồm 03 đơn nguyên có tổng công 

suất là 15.000 m3/ngày.đêm. Trạm XLNT TT này sẽ tiếp tục được nâng công suất 

bổ sung thêm 18.000 m3/ngày.đêm căn cứ vào lưu lượng nước thải cần xử lý.   

- Quy trình công nghệ sẽ được đầu tư xây dựng bổ sung giống công nghệ xử lý 

nước thải của đơn nguyên 3 hiện hữu: Nước thải → Hố bơm (hố thu nước thải 

đầu vào hiện hữu) → bể lắng cát → bể điều hòa→ bể điều chỉnh pH → bể thiếu 

khí → Bể hiếu khí 1 → Bể hiếu khí 2 → Bể tiêu bùn 1&2 → Bể trộn → Bể tạo 

bông → Bể lắng → Bể khử trùng → Hố bơm nước thải sau xử lý hiện hữu → 

Kênh Trần Thành Ngọ 

5.4.3.Công trình và biện pháp bảo vệ môi trường bị gây ra bởi chất thải rắn 

- Chất thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại 

phát sinh từ các nhà máy thứ cấp trong KCN các nhà máy tự hợp đồng với đơn vị 

chức năng để thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

- Chất thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động quản lý điều hành của Công ty được 

Công ty tự thu gom vào các thùng rác có nắp đậy tại các vị trí quy định để chứa 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

29 

 

rác thải phát sinh hàng ngày và định kỳ được đơn vị có chức năng đến vận 

chuyển, xử lý. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động quản lý điều hành của KCN được thu 

gom, lưu giữ tại kho lưu chứa chất thải nguy hại hiện hữu được xây dựng trong 

khu hạ tầng kỹ thuật của KCN Thăng Long II (giai đoạn 1) và định kỳ được đơn 

vị có chức năng đến vận chuyển, xử lý. 

5.4.4.Công trình và biện pháp bảo vệ môi trường đối với chất thải nguy hại 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ các nhà máy thứ cấp trong KCN các đơn vị tự 

hợp đồng với đơn vị chức năng để thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ Công ty: 

+ Công ty hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom chất thải nguy hại theo 

đúng quy định. 

+ Lưu chứa chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động điều hành, quản lý tại nhà 

chứa chất thải nguy hại nằm trong khu đất hạ tầng kỹ thuật của KCN Thăng Long 

II (giai đoạn 1).  

5.4.5.Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

Công ty đã có công trình, trang thiết bị, phương tiện ứng phó sự cố môi trường 

nước thải theo quy định của pháp luật, xây dựng, huấn luyện lực lượng tại chỗ 

cho ứng phó sự cố môi trường nước thải 

4.2.1.Công trình phòng ngừa ứng phó sự cố 

-Dự án sử dụng công trình phòng ngừa ứng phó sự cố nước thải của KCN Thăng 

Long II đã được xác nhận hoàn thành tại Giấy xác nhận hoàn thành số 65/GXN-

BTNMT ngày 16/8/2021.  

-Công trình phòng ngừa ứng phó sự cố nước thải là hồ sự cố có thông tin cơ bản 

như sau: 

+ Dung tích chứa nước lớn nhất là 66.000 m3 

+ Đáy hồ được xây gồm 4 lớp gồm lớp đất tự nhiên, lớp phên nứa chống lầy, lớp 

vải nhựa PVC và lớp bê tông M200, dày 150 mm 

4.2.2.Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố 

-Phương án phòng ngừa: Trạm xử lý nước thải tập trung đã được xây dựng thành 

các đơn nguyên (module) hoạt động độc lập, có sự liên kết bằng bể thu gom đầu 

vào để hỗ trợ xử lý trong trường hợp một trong các module xử lý nước thải gặp 

sự cố; các thiết bị của trạm xử lý nước thải tập trung đều có thiết bị dự phòng; 

cửa xả nước thải ra ngoài môi trường đều có cửa chặn để có thể ngăn chặn kịp 

thời sự cố.Trường hợp phát hiện sự cố nước thải không đạt TLIPII sẽ ngay lập 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

30 

 

tức đóng cửa xả nước thải ra ngoài môi trường; quy trình vận hành kiểm soát 

chất lượng xả thải của các doanh nghiệp trong KCN được thực hiện nghiêm túc, 

chặt chẽ; đã xây dựng công trình phòng ngừa ứng phó sự cố nước thải là hồ sự cố 

có dung tích chứa nước lớn nhất là 66.000 m3. 

-Phương án ứng phó:  

+Trường hợp 01 đơn nguyên trạm xử lý nước thải gặp sự cố, các đơn nguyên 

khác hoạt động bình thường: nước thải từ đơn nguyên gặp sự cố được đưa về hố 

gom nước thải đầu vào để xử lý lại tại 02 đơn nguyên còn lại theo mương thoát 

thoát nước sự cố B600 và đường ống dẫn nước thải sự cố FRPD400 đạt tiêu 

chuẩn theo quy định trước khi thoát ra môi trường 

+Trong trường hợp cần thiết nước thải được chuyển về lưu giữ tại hồ sự cố có 

dung tích chứa nước lớn nhất 66.000 m3 theo đường ống gang dẻo hiện có D300; 

sau khi khắc phục xong được bơm trở lại bể gom của trạm xử lý nước thải tập 

trung để xử lý lại theo đường ống gang dẻo hiện có D300 đạt tiêu chuẩn theo quy 

định trước khi thoát ra môi trường.   

5.5.Chương trình quản lý, giám sát môi trương của Chủ dự án 

Chương trình quản lý và giám sát môi trường Công ty đề xuất sẽ thực hiện như sau: 

(1) Trong giai đoạn xây dựng 

a. Giám sát nước mặt 

- Số điểm giám sát: 02 điểm. 

- Vị trí giám sát:  

+01 điểm nước mặt trên kênh Hồ Chí Minh đoạn qua KCN Thăng Long II (giai 

đoạn 3) 

+01 điểm nước mặt trên kênh Trần Thành Ngọ đoạn qua KCN Thăng Long II 

(giai đoạn 3) 

- Thông số giám sát: pH, COD, DO, BOD5, TSS, NO2, NO3, NH4
+, F-, H2S, Fe 

tổng, As, Hg, Zn, Cu, Pb, Cd, dầu mỡ khoáng, Coliform 

- Tần suất giám sát: 03 tháng/lần trong giai đoạn xây dựng Dự án. 

- Quy chuẩn so sánh: cột B1, QCVN 08:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về chất lượng nước mặt 

b. Giám sát môi trường không khí 

- Số điểm giám sát: 03 điểm. 

- Vị trí giám sát:  

+ Gần nghĩa trang Phường Phùng Chí Kiên tiếp giáp Dự án về phía Bắc 

+ Trên đường tỉnh 387 gần nhà máy Đại Việt tiếp giáp Dự án về phía Đông 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

DỰ ÁN: ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KCN THĂNG LONG II MỞ RỘNG (GIAI ĐOẠN 3) 

CHỦ ĐẦU TƯ: CÔNG TY TNHH KCN THĂNG LONG II 

31 

 

+ Trên đường giao thông nội bộ của thôn Đông Thanh, xã Hưng Long tiếp giáp 

Dự án về phía Nam 

- Thông số giám sát: Bụi, NOx, SO2, CO, ồn, rung 

- Tần suất giám sát: 03 tháng/lần trong giai đoạn xây dựng Dự án. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 05:2013/BTNMT; QCVN 26:2010/BTNMT; 

QCVN 27:2010/BTNMT. 

c. Giám sát khác 

- Giám sát chất thải rắn tại khu vực lán trại trong quá trình thi công 

- Giám sát chất lượng bùn vét hữu cơ. 

 (2) Trong giai đoạn vận hành 

- KCN Thăng Long II (giai đoạn 3) sử dụng chung bộ phận điều hành quản lý với 

KCN Thăng Long II (giai đoạn 1 &2), sử dung chung trạm xử lý nước thải tập 

trung đặt tại khu đất hạ tầng kỹ thuật của KCN Thăng Long II (giai đoạn 1). 

Nước thải phát sinh từ KCN Thăng Long II (giai đoạn 3) sau xử lý tại trạm này 

sẽ cùng chảy vào hệ thống mương dẫn với nước thải sau xử lý của KCN Thăng 

Long II (giai đoạn 1 &2) đạt tiêu chuẩn theo quy định trước khi chảy vào kênh 

Trần Thành Ngọ tại 01 điểm. Chính vì vậy, chương trình quan trắc trong giai 

đoạn vận hành thương mại của KCN Thăng Long II (giai đoạn 3) là chương trình 

quan trắc hiện nay Công ty TNHH KCN Thăng Long II đã và đang thực hiện.  

- Căn cứ vào loại hình của Dự án và theo hướng dẫn mẫu số 04 của Phụ lục II, 

Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/1/2022 quy định chi tiết thi hành một số 